taria divagaciones ad impertinentia contri-
gente solitas. Et parum intercessit, quod oratio
est praecepta, vel non praecepta, ad hoc ut
attentionem sufficiens impediat, vel non im-
pediat.

2803 Durante tamen Sacro, non potest quis
confidet, Azor. contra Bonac. quia confessio
non erat, sed accusatio, & actus judi-
cii omnino disparatus, & attentionem ad
Sacrum impidiens. Affirmat Clericatus cap. 1.
cito se expedit, puta usque ad Evange-
lium.

2804 Qui mane discedit ex loco, ubi fe-
num colitur, acceſsumus ad locum, ubi no-
colitur, non tenetur praevenire, per Bonac.
& alios; quia praecepsum non est affixum de-
terminata hora, sed extunditur ab aurora usque
ad meridiem. Dico tamen, quod tenetur
praevenire, si sine gravi incommodo potest;
quia pravidens impedimentum proximum
futurum, amplectiois praecepti, tenetur eam
praevenire, si sine gravi incommodo potest;
aliquo confutetur, velle malitiose transfiguratio-
ne: v. vid. his numer. 2900. C. 2902. tom. 2.
pag. 604. numer. 626. & tom. 3. pag. 642. C.
pag. 185.

2805 Excusat ab audizione facie die festo ratio-
nabilis causa: quia praecepta positiva Ecclesi-
astica, utpote ex benigna matre, non obligant
cum tanto rigore.

2806 Excusat. 1. *Impotencia physica*: hinc
excusat infirmus, aut detenus, in carcere:
v. n. 456. C. 457.

2807 2. *Impotencia moralis*, seu gravis, dif-
ficitas: hinc excusat. Qui prudenter grave-
damnum sibi, aut aliis timeret, si exeat. Qui
gravem diffiduit, habet, & notabilem, dilatantem
ad Ecclesia, & pluviam. Gravida,
si gravitas sit periculosa. Mater, si
non habet cui relinquare infantulum, nec
possit fecum ducere, quia alias solus domi pa-
tit posset periculum. Persona, qui habet in-
firmos domi, qui possent per periculum, &
non habeat cui relinquare. Qui debet gravis
negotia expedire, quam commode distere non
potest. Qui iter agens, Sacrum audire non
potest, nihil amittat focus, sine quibus pruden-
ter timeret latronum periculum, aut aliud ma-
lum. Mulier honesta, qui caret habitu hon-
esto, quia non obligatur accedere cum gravi
fusa confusione; curare tamen debet, ut accedit
valde mane, quando populi concursus esse non
sollet; si id sine gravi incommodo, aut con-
fusione facere potest.

2808 3. *Officium*. Hinc excusat milites,
qui carabinum, aut portas Civitatis custodiunt,
si sine periculo suo muneri deesse non posunt.
P-

DE II. PRECEPTO
ECCLESIAE.

*Jejunare in Quadragesima, Vigiliis, & Qua-
tor Temporibus:*
Et non comedere carnes diebus Veneris,
& Sabbati.

JEJUNIUM

2813 *E*cclesiasticum, quod substantiam,
consilium in unica consilio per diem,
cum balsamis à carnis.

2814 Majoris meriti est jejunium ex pre-
cepto, aut voto, quam sponte factum, seu ex
consilio: sic de aliis praeceptis; quia jejunium
sponte factum, dummodo non exeat ob alias cau-
tas. Confutatio inulorem (ubi est) minendis
primo anno viduitatis domi, ita ut neque diebus
festis exeat ad audiendum Missam, est ab
Episcopis, ut irrationalibus & exorbitans, ex-
trippanda.

2815 4. *Confutatio*. Hinc excusat mulie-
res, si ex confutidine patris egredi non soleant
tempore luctus, aut post partum, perdes purifi-
cationis, dummodo non exeat ob alias cau-
tas. Confutatio inulorem (ubi est) minendis
primo anno viduitatis domi, ita ut neque diebus
festis exeat ad audiendum Missam, est ab
Episcopis, ut irrationalibus & exorbitans, ex-
trippanda.

2816 5. *Censura*. Hinc, qui est ligatus ex
communicatione majori, aut interdicto, nec te-
netur, nec potest utimeti Missam audire.

Tempore autem interdicti, habens Bullam
peccat mortaliter, si die festo omittat Sacrum,
quia tenetur implere praeceptum, quando potest;
sed tunc potest nam per Bullam potest audi-
re Sacrum tempore interdicti: igitur.

2817 6. *Inadventitia*, quia inadvertentia,
aut oblivio aquivaleat ignorantiae invincibilis,
ad eoque causa culpa: v. n. 460.

2818 Quares. In villa, ubi est unicus Sa-
cros, die festo Petrus accedit ad Ecclesiam, &
reperit Sacramentum percutient ad prefationem, an-
tonetor audire relizum Missa: Negant Lede-
ma, & Joan. Sanchez; quia per reliquam par-
tem hujus Missae non potest implere praeceptum,
quod est de tempore.

Repf. teneri Moya, & Ardekin; quia pars
ista à Præfatione ad finem est principalis, nam
in ea contineat essentia sacrifici, nempe Con-
secratio, Oblatio, & Consumptio. Prior vero
pars est pars integralis, & aceslorum; principale autem non sequitur aceslorum, sed est
contra adeoque Petrus tenetur ad illam au-
diendam.

Scotus in d. 9. q. 30. ltt. C. Maistrus disp. 11.
qu. 2. art. 1. Joan. la Crux, pag. 99. Tamb. 10. 1.
pag. 124. Lander de præc. Eccl. tom. 2. Bufemb.
lib. 3. tr. 3. c. 1. dub. 3. Clericatus cap. 47. C. 109.
Mendo ver. Missa.

2819 *H*oc præceptum obligat sub mortali
præcipiti: v. pag. 2. prop. 23. ab Alex. VII.
dann. nempe diebus Quadragesime, quatuor
Temporum, & Vigilarum.

Horam comelitionis, que est circa meridi-
notabiliter sine causa prævenire, non est
mortale, sed veniale; immo nullum, si ex causa,
qua tempus comelitionis non est de substantia
jejunii. Idem dic, si collatio facienda fero,
bit mane, & comelio fero.

2820 Cenans die Jovis, si dubitas, an fit ho-
ra media noctis, potes comedere carnes; quia
est in possessione libertas edendi. Si id dubitas
de Sabbathi, teneris ablineat; quia est in posse-
tione præceptum abstinendi, utpote prius dubio.

QUERES.

2821 *A*llat prolego unum horologium pro
janino Ecclesiastico, & aliud pro jejunio naturali
ad communionem?

N Egat de Lugo; quia eo ipso, quod quis unum horologium libere acripsit, videtur remunare omnibus aliis. Affirmat Diana par. 10. tr. 15. sec. 29. cum de Castello, qui ait: In hoc enim casu mutat quidem sententiam, & variat horologia, sed non ex primaria intentione variationis; quia sic est alterius colluso, cum agatur de duobus preceptis: sed ex accidenti, quatenus nesciem aliam esse regulam praeferunt unicas primi horologi, illam caput sequi, poterat vero si accommodat alteri regulae, quam vider probabilem.

QUÆRES II.

2828 *An licet a Dominico jejunare?*

Quantum est esse, licet enim effe ostenditur ex eccl. Utinam dif. 26. Utinam omni tempore jejunare possemus, quod in aliis Apostolorum diebus Pentecostes, & die Dominico Apostolorum Paulus, & cum eo credentes posse legimus.

2819 Attamen circa hoc, quod est ex le licetum, erotes, & superflitiones immiscueret heretici. Nam Manichei, in contemptum Refutationis Domini, dixerunt, jejunium die Dominicino necessarium esse. Arius, & Erafous, & contra apud Alphonsum de Castro ver. jejunium, volebant, jejunia non esse aliquo, & statuo tempore intolleranda, sed quemlibet sponte jejunare debere, & quando volunt.

2820 Ob quas haereses, superflitiones, & alias errores, in Can. 65. Apostolorum definitur: Si quis Dominicino diem, aut Sabbathum, uno solo dempti, jejunare depredabatur, depnatur; si laicus, & communione ejiciatur. Et in c. Quadragesima, de confessione dif. 3. Ecclesia à Quadragesima dies Dominicinos excipit: & in cap. ex parte, de obser. jejuniorum, & jejunium aliquicuius vigilie in diem Dominicum incidat, anticipari precepit precedenti Sabbatho, ne videatur postizare, & ne dentur manus erroribus, ac ut majori latitum Deum, atque Sanctorumibus sollemnis recolamus.

2821 His de causa Urb. VIII. 24. Octob. 1658. declaravit, quod quando vigilia S. Joan. Bapt. incideat in Feste Corporis Christi anticipandum sit jejunium feria quarta: *Eo quod dies dominicus, quo tantum Sacramenti institutio fannia totius populi Christiani letitia reculatur, & principalius anni festivitatibus existat.*

2822 Idem debet disponere Episcopus, si in festo solenni aliquicuius patroni principalis vigilia occurrit, Sanchez in confil. lib. 5. nos. 7. Ant. 5. Spir. S. tom. 1. tr. 6. d. 2. sec. 5. nom. 130. Faganus 1. 3. Decretal. S. C. Concili de obser. jejuniorum n. 31.

Hac ratione Panormi jejunium vigilie D.

Jacobi, quod contingit in festo Natalis S. Christi, transfertur in diem precedenter.

2823 At non potest vigilia sic transferri ab Episcopo, si contingat aliquo die bacchanalium; quia tunc non habetur causa sufficiens transiendi, sed potius jejunium ab Ecclesiis tunc prescriptum monendi ad magis cohibendam petulantiam carnis. Et Ecclesia vigilias transferre non consuevit, nisi ob causas relatas, que locum non habent die bacchanalium. Leander de Jejuno tr. 5. dif. 20. q. 42.

His accedit Dccr. S. Rituum Congreg. 23. Jan. 1694. jejunandum esse eadem die vigilie S. Mathiae, non obstante, quod contingat ultima die bacchanalium.

2824 Infupet non esse jejunandum Dominicis diebus, discernitur in cap. Ne quis jejunet, de confes. dif. 3.

2825 Denique S. Congreg. Unv. Inquis. Rom. anno 1686. precepit, ut nullo pacto ex devotione, etiam B. Virginis, imponeatur jejunium, quod indifferenter amplectatur dies Dominicos, & festivos solemnes, puta faciendum una die hebdomadae totius anni, utpote quod sit contra ultimam, & proximam Ecclesie; non impedit autem, si jejunium comittetur eo die festivo in aliam mortificationem, aut ad aliud diem transferatur. Dicitur dispositio S. Congr. alteratur in Archivio nostra Provinciae.

2826 Idem eti dicendum de voto jejunii, adeoque votum jejunandi ordinarie diebus Dominicis, aut cum aliquo singulariter studio, v. g. ex festem diebus hebdomadae jejunandi die Dominicana, est nullum, utpote de materia illicita; ita ut neque sit transfundendum; quia tale jejunium est cultus superstitiosus, falsus, & superfluous, ait Cajet. 2. 2. qu. 39. art. 1. vers. in sequenti vero. Unde eti suppositus de haeresi.

2827 Hinc qui vorvit jejunare per annum ea die hebdomadae, qua fieri festum Annunciationis, si exprelle habuit intentionem comprehendendi dies festivos solemnes, aut dies Dominicana, quatenus festum die Dominicana venit; non tenetur ad jejunium, nec anticipare, quia sicut de materia illicita: si vero non habuit hanc expressionem intentionem, sed intentionem recte jejunandi, ob verum cultum, & devotionem (quod in dubio est præsumendum) tunc validum est votum, sed debet, occurrere festi solemni, aut Dominicano, anticipare jejunium; quia intentio voluntatis, utpote recta, præsumitur sicut de jejunando juxta ultimam, & morem Ecclesie.

Tho-

De II. Precepto Ecclesiæ.

301

2828 Thomas del Bene p. 2. de Inquisit. dub. 219. sec. 4. n. 7. Alarius lib. 3. de voto no. 69. & Sanchez in som. lib. 2. c. 37. n. 16. addunt: Quod festi dicendum sit, si fuerit notum respondentiis aliquibus diebus Dominicis ob beneficium, aut beneficium aliquem finem, festi scandalum, & omni alio præto mortalitate, & etiam scelito velletus, & maxime, quia tunc est votum de rectitate. Et maxime, quia tunc haud amplius pertinet primum haeresis.

QUERÆS III.

2829 *An preceptum jejunii qualibet sexta feria, quod habent ex Regula Fratris Minorum, obliget, etiam si feria contigerit festum Nata- lii Domini?*

Non obligare, tenet Melphi, in comment. c. 3. Stat. 13. qu. 5. cum Diana, Banac, Fagundes, & alii apud ipsum, ac novissime Gobat tom. 3. de voto 115.

Ratio est: quia preceptum Regule de jejunando qualibet feria feria, cum in eo non exprimitur festum Nativitatis, intelligitur facultate juxta confitudinem Ecclesie, que eo die cunctis fidelibus a communione obligatoria abilitantia a carnibus dispensantur. Quare pro parte ministri, & fratrum predicatorum non nisi fuit humiliter supplicatum, ut ipsi in præmissis opportune provideat de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur, qui fedelium animarum dispensis liberter obvia- mōrum opportune confundetur. Quare pro parte ministri, & fratrum predicatorum non nisi fuit humiliter supplicatum, ut ipsi in præmissis opportune provideat de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur, qui fedelium animarum dispensis liberter obvia- mōrum opportune confundetur.

2830 Unde ad textum Honori III. qui in contrarium adducitur, respondent, ibi feremontes de iis, qui sunt adhuc voto jejunii expresse comprehendente diem Natales, aut Regulari observantia de vita Quadragesimæ, ut Fratres Minimi, qui prouide co die abstinere debent a carnibus. Nos autem non tenemur ad jejunium feria festa ex voto, sed ex præcepto. Nec dictum præceptum Regule mentionem facit de die Natales Domini.

2831 Nic. demet confutudo in contrarium obstat: quia statuta Ordinis, & confutaudies Religionis, etiam auctor tate Apostolica robarata, ex Decl. Stat. IV. (qui fuit post Honorem) per Julianum 26. circuus pœna. 1. Decem. 1480. apud Bularium Rodr. pag. 169. non obligant sub culpa mortalitati, sed sub pœna exteriori. Bulla eti tenoribus sequentis:

(Sixtus, &c. Circumflexa, &c. Sane pro parte dictorum si iorum Ministrorum Generalis, & universorum Fratrum Ordinis Fratrum Minorum nobis super exhibita prædicto continet, quod licet multis fratribus ipsiusdem Ordinis fatus durum, & difficulte fit Regulam S. Francisci tenere, ac ad suarum salutem amarum sufficere videatur. Regulam ipsam laudabiliter, & nihiltemen, quia nonnulli Romani Pontifices prædecessores nostri, & alii, ac etiam Generalis, & Fratres ipsius Ordinis fervore devotionis accessi, ultra di-

cham Regulam nonnulla statuta, & ordinationes suæ constitutions fecerint, per quæ aliquæ eidem fratribus prohibentur, utpote comedere carnes in Nativitatibus, Resurrectionis, & Ascensionis Domini nostri Jesu Christi, & Pentecostes, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum, caterisque alius festivitatis; & diebus; quedam vero aia ipsiis praincipiantur fieri sub excommunicationis pena vel alia centuris Ecclesiasticis, seu alia penis, quas contra facientes ipso facto incurvant; multi propterea dicti Ordinis fratres contrafaciendo censuris, & penis taliter lati, saepe numero involuntur, & illaqueantur; unde statuta, & ordinationes predicta potius ad animarum suarum dispendium, quam salutem adscire videntur. Verum si cenlure, & penaz prædicta in contradicentes, ut prefater, ipso facto late in comminatores, & infidigantes, & temporales penas mutarentur, proteclo salutem plurimorum opportune confundetur. Quare pro parte ministri, & fratrum predicatorum non nisi fuit humiliter supplicatum, ut ipsi in præmissis opportune provideat de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur, qui fedelium animarum dispensis liberter obvia- mōrum opportune confundetur.

Bulla eti tenoribus sequentis:

Non obstantibus statutis,

ordinacionibus, & declarationibus præmissis

quibus quoad hoc exprelle derogamus, ac

constitutionibus, & ordinationibus Apostoli-

cis, nec non aliis statutis, & confutaudies

Ordinis fervore devotionis accessi, ultra di-

cham Regulam nonnulla statuta, & ordina-

tiones suæ constitutions fecerint, per quæ

aliquæ eidem fratribus prohibentur, utpote

comedere carnes in Nativitatibus, Resurrec-

tionis, & Ascensionis Domini nostri Jesu Christi,

& Pentecostes, ac Beatorum Petri, &

Pauli Apostolorum, caterisque alius festivitatis;

& diebus; quedam vero aia ipsiis

praincipiantur fieri sub excommunicationis pena

vel alia centuris Ecclesiasticis, seu alia

penis, quas contra facientes ipso facto in-

curvant; multi propterea dicti Ordinis fratres

contrafaciendo censuris, & penis taliter

lati, saepe numero involuntur, & illaqueantur;

unde statuta, & ordinationes

predicta potius ad animarum suarum dispendium,

quam salutem adscire videntur. Verum si cenlure, & penaz prædicta in contradicentes, ut prefater, ipso facto late in comminatores, & infidigantes, & temporales penas mutarentur, proteclo salutem plurimorum opportune confundetur. Quare pro parte ministri, & fratrum predicatorum non nisi fuit humiliter supplicatum, ut ipsi in præmissis opportune provideat de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur, qui fedelium animarum dispensis liberter obvia- mōrum opportune confundetur.

Bulla eti tenoribus sequentis:

Non obstantibus statutis,

ordinacionibus, & declarationibus præmissis

quibus quoad hoc exprelle derogamus, ac

constitutionibus, & ordinationibus Apostoli-

cis, nec non aliis statutis, & confutaudies

Ordinis fervore devotionis accessi, ultra di-

cham Regulam nonnulla statuta, & ordina-

tiones suæ constitutions fecerint, per quæ

aliquæ eidem fratribus prohibentur, utpote

comedere carnes in Nativitatibus, Resurrec-

tionis, & Ascensionis Domini nostri Jesu Christi,

& Pentecostes, ac Beatorum Petri, &

Pauli Apostolorum, caterisque alius festivitatis;

& diebus; quedam vero aia ipsiis

praincipiantur fieri sub excommunicationis pena

vel alia centuris Ecclesiasticis, seu alia

penis, quas contra facientes ipso facto in-

curvant; multi propterea dicti Ordinis fratres

contrafaciendo censuris, & penis taliter

lati, saepe numero involuntur, & illaqueantur;

unde statuta, & ordinationes

predicta potius ad animarum suarum dispendium,

quam salutem adscire videntur. Verum si cenlure, & penaz prædicta in contradicentes, ut prefater, ipso facto late in comminatores, & infidigantes, & temporales penas mutarentur, proteclo salutem plurimorum opportune confundetur. Quare pro parte ministri, & fratrum predicatorum non nisi fuit humiliter supplicatum, ut ipsi in præmissis opportune provideat de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur, qui fedelium animarum dispensis liberter obvia- mōrum opportune confundetur.

Bulla eti tenoribus sequentis:

Non obstantibus statutis,

ordinacionibus, & declarationibus præmissis

quibus quoad hoc exprelle derogamus, ac

constitutionibus, & ordinationibus Apostoli-

cis, nec non aliis statutis, & confutaudies

Ordinis fervore devotionis accessi, ultra di-

cham Regulam nonnulla statuta, & ordina-

tiones suæ constitutions fecerint, per quæ

aliquæ eidem fratribus prohibentur, utpote

comedere carnes in Nativitatibus, Resurrec-

tionis, & Ascensionis Domini nostri Jesu Christi,

& Pentecostes, ac Beatorum Petri, &

Pauli Apostolorum, caterisque alius festivitatis;

& diebus; quedam vero aia ipsiis

praincipiantur fieri sub excommunicationis pena

vel alia centuris Ecclesiasticis, seu alia

penis, quas contra facientes ipso facto in-

curvant; multi propterea dicti Ordinis fratres

contrafaciendo censuris, & penis taliter

lati, saepe numero involuntur, & illaqueantur;

unde statuta, & ordinationes

predicta potius ad animarum suarum dispendium,

quam salutem adscire videntur. Verum si cenlure, & penaz prædicta in contradicentes, ut prefater, ipso facto late in comminatores, & infidigantes, & temporales penas mutarentur, proteclo salutem plurimorum opportune confundetur. Quare pro parte ministri, & fratrum predicatorum non nisi fuit humiliter supplicatum, ut ipsi in præmissis opportune provideat de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur, qui fedelium animarum dispensis liberter obvia- mōrum opportune confundetur.

Bulla eti tenoribus sequentis:

Non obstantibus statutis,

ordinacionibus, & declarationibus præmissis

quibus quoad hoc exprelle derogamus, ac

constitutionibus, & ordinationibus Apostoli-

cis, nec non aliis statutis, & confutaudies

Ordinis fervore devotionis accessi, ultra di-

cham Regulam nonnulla statuta, & ordina-

tiones suæ constitutions fecerint, per quæ

aliquæ eidem fratribus prohibentur, utpote

comedere carnes in Nativitatibus, Resurrec-

tionis, & Ascensionis Domini nostri Jesu Christi,

& Pentecostes, ac Beatorum Petri, &

Pauli Apostolorum, caterisque alius festivitatis;

& diebus; quedam vero aia ipsiis

praincipiantur fieri sub excommunicationis pena

vel alia centuris Ecclesiasticis, seu alia

penis, quas contra facientes ipso facto in-

curvant; multi propterea dicti Ordinis fratres

contrafaciendo censuris, & penis taliter

lati, saepe numero involuntur, & illaqueantur;

unde statuta, & ordinationes

predicta potius ad animarum suarum dispendium,

quam salutem adscire videntur. Verum si cenlure, & penaz prædicta in contradicentes, ut prefater, ipso facto late in comminatores, & infidigantes, & temporales penas mutarentur, proteclo salutem plurimorum opportune confundetur. Quare pro parte ministri, & fratrum predicatorum non nisi fuit humiliter supplicatum, ut ipsi in præmissis opportune provideat de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur, qui fedelium animarum dispensis liberter obvia- mōrum opportune confundetur.

Bulla eti tenoribus sequentis:

Non obstantibus statutis,

ordinacionibus, & declarationibus præmissis

quibus quoad hoc exprelle derogamus, ac

constitutionibus, & ordinationibus Apostoli-

cis, nec non aliis statutis, & confutaudies

Ordinis fervore devotionis accessi, ultra di-

cham Regulam nonnulla statuta, & ordina-

tiones suæ constitutions fecerint, per quæ

aliquæ eidem fratribus prohibentur, utpote

comedere carnes in Nativitatibus, Resurrec-

tionis, & Ascensionis Domini nostri Jesu Christi,

& Pentecostes, ac Beatorum Petri, &

Pauli Apostolorum, caterisque alius festivitatis;

& diebus; quedam vero aia ipsiis

praincipiantur fieri sub excommunicationis pena

vel alia centuris Ecclesiasticis, seu alia

penis, quas contra facientes ipso facto in-

curvant; multi propterea dicti Ordinis fratres

contrafaciendo censuris, & penis taliter

lati, saepe numero involuntur, & illaqueantur;

unde statuta, & ordinationes

predicta potius ad animarum suarum dispendium,

quam salutem adscire videntur. Verum si cenlure, & penaz prædicta in contradicentes, ut prefater, ipso facto late in comminatores, & infidigantes, & temporales penas mutarentur, proteclo salutem plurimorum opportune confundetur. Quare pro parte ministri, & fratrum predicatorum non nisi fuit humiliter supplicatum, ut ipsi in præmissis opportune provideat de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur, qui fedelium animarum dispensis liberter obvia- mōrum opportune confundetur.

Bulla eti tenoribus sequentis:

Non obstantibus statutis,

ordinacionibus, & declarationibus præmissis

quibus quoad hoc exprelle derogamus, ac

constitutionibus, & ordinationibus Apostoli-

cis, nec non aliis statutis, & confutaudies

Ordinis fervore devotionis accessi, ultra di-

cham Regulam nonnulla statuta, & ordina-

tiones suæ constitutions fecerint, per quæ

aliquæ eidem fratribus prohibentur, utpote

comedere carnes in Nativitatibus, Resurrec-

tionis, & Ascensionis Domini nostri Jesu Christi,

& Pentecostes, ac Beatorum Petri, &

Pauli Apostolorum, caterisque alius festivitatis;

& diebus; quedam vero aia ipsiis

praincipiantur fieri sub excommunicationis pena

vel alia centuris Ecclesiasticis, seu alia

penis, quas contra facientes ipso facto in-

curvant; multi propterea dicti Ordinis fratres

contrafaciendo censuris, & penis taliter

lati, saepe numero involuntur, & illaqueantur;

unde statuta, & ordinationes

predicta potius ad animarum suarum dispendium,

quam salutem adscire videntur. Verum si cenlure, & penaz prædicta in contradicentes, ut prefater, ipso facto late in comminatores, & infidigantes, & temporales penas mutarentur, proteclo salutem plurimorum opportune confundetur. Quare pro parte ministri, & fratrum predicatorum non nisi fuit humiliter supplicatum, ut ipsi in præmissis opportune provideat de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur, qui fedelium animarum dispensis liberter obvia- mōrum opportune confundetur.

Bulla eti tenoribus sequentis:

Non obstantibus statutis,

ordinacionibus, & declarationibus præmissis

quibus quoad hoc exprelle derogamus, ac

constitutionibus, & ordinationibus Apostoli-

cis, nec non aliis statutis, & confutaudies

Ordinis fervore devotionis accessi, ultra di-

cham Regulam nonnulla statuta, & ordina-

tiones suæ constitutions fecerint, per quæ

aliquæ eidem fratribus prohibentur, utpote

comedere carnes in Nativitatibus, Resurrec-

tionis, & Ascensionis Domini nostri Jesu Christi,

& Pentecostes, ac Beatorum Petri, &

Pauli Apostolorum, caterisque alius festivitatis;

& diebus; quedam vero aia ipsiis

praincipiantur fieri sub excommunicationis pena

vel alia centuris Ecclesiasticis, seu alia

penis, quas contra facientes ipso facto in-

curvant; multi propterea dicti Ordinis fratres

contrafaciendo censuris, & penis taliter

lati, saepe numero involuntur, & illaqueantur;

unde statuta, & ordinationes

predicta potius ad animarum suarum dispendium,

quam salutem adscire videntur. Verum si cenlure, & penaz prædicta in contradicentes, ut prefater, ipso facto late in comminatores, & infidigantes, & temporales penas mutarentur, proteclo salutem plurimorum opportune confundetur. Quare pro parte ministri, & fratrum predicatorum non nisi fuit humiliter supplicatum, ut ipsi in præmissis opportune provideat de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur, qui fedelium animarum dispensis liberter obvia- mōrum opportune confundetur.

Bulla eti tenoribus sequentis:

Non obstantibus statutis,

ordinacionibus, & declarationibus præmissis

quibus quoad hoc exprelle derogamus, ac

constitutionibus, & ordinationibus Apostoli-

cis, nec non aliis statutis, & confutaudies

Ordinis fervore devotionis accessi, ultra di-

cham Regulam nonnulla statuta, & ordina-

tione Apostolica, vel quavis alia summatate roboris contrariae quibuscumque.

2832 Et Pater Vyadinus ad annum 1215, referit, S. P. Franciscus super hoc a fratribus interrogatum respondit: *Non solum homines puto de illo carnis manducare posse, verum etiam parvus frater possit, abundanter eis ministrandas velim, vel de suis carnis linendas.*

2833 Obligare docent nostra Regula expeditores, Corduba, Miranda, Redr. Port. & alii apud Melphieis, & ex eius Fagnani lib. 3. cap. Explicari 3. de observ. jejuniorum. Ex Decl. Honori III. cap. Explicari 3. de obser. jejuniis. Qui Episcopo Pragae super hoc puello interrogantem respondit:

Explicari per Sedem Apostolicam postulasti, &c. Respondimus, quod illi, qui nec voti, nec Regulam observantia sunt adficiunt, in sexta feria si festum Nativitatis Domine die ipso venire contingere, carnis propter festi excellenciam, usque possint, secundum consuetudinem Ecclesie generalis. Nec tamen bi rependebant sibi, qui ob devotionem voluerint abstineare.

2834 Cui declarationi accedit confutatio, & praxis totius nostrae Religionis unde non est ab hac sententia recedendum.

Q U A R T U S IV.

2835 Ad Moniales S. Clare teneantur sub mortali ad jejuna Regula, nempe Adventus, & feria sexta.

Pro Clariss. duas sunt editae Regule, prima fuit tradita a S. P. N. Franciscio, approbata ab Innoc. IV. 16. Septembri 1253. Conf. 12. in Bollario rom. 1. in duodecim distributa Capitula, in quorum tertio. impunitur jejuniunum perpetuum.

2836 Secunda fuit disposita ab Urb. IV. 1263. que incipit, *Beata Clara, ut in Conf. 7. in som. 1. Bollarii, & diversa in 26. Capitalia, in quorum undecimo fuit moderatum jejuniunum, & impositum a filio Nativitatis Beatae Virginis ad felium Resurrectionis Domini, & feris textis.*

2837 Denique plena manus dedit Eugenius IV. Nonis Febr. 1466. Constat 28. apud Bollar. Cherubini, que est 31. apud Bollar. Redr. & 2. apud Confessio, & incipit *Ordinis tui*, per quam ad supplicationem Sancti Joannis de Capistrano, tunc nostris Ordinis Vicarii Generalis, jejuniunum benignus moderavit, plura dubia praemissa Regulae declaravit, & obligationem peccati mortalis ad sola quinque puncta restrinxit, eam a reliquis praecipitis amovendo. Et quia haec Bollar. est norma, & mensura totius Regule D. Clara, à Directoribus pre oculis habenda,

ad tollendos scrupulos, atque errores, qui ex conscientia erronea possunt contingere, & pre dictum duxi eam hic apponere. Est igitur, ut sequitur:

(Eugenius, &c. Ordinis tui, &c. Praeterea cum in Regula Beatae Clares jubetur jejuniunum perpetuum, quod nimis rigorosum tenetur, placet, & volumus, quod supradicta, & Tertiis, & aliorum Ordinum, forores, & lumenodo teneantur ad illa jejuniunum, ad quos fratres Ordinis Minorum, Regulam Observantes, obligati estis, & coddem modos servent in cibis. Quadragesimali tempore, exceptis debilitibus, & infirmis. In aliis vero jejuniis, ut sunt quartuor Tempora, vigiliae Apofollerorum, & similium, & servetur consuetudo Religionis, secundum quam licet eis etiam ova & laetitia comedere. Cum etiam in Monasteriis forores five Monachas incedant nudis, pedibus discalceatis, quod nimis rigorosum existimamus, placet, & volumus, quod forores, five monachae possint defere illa, que nomine calceamentorum non centur, puta cupus ligneus, & fandala, atque etiam, cum opportunum fuerit, calceamenta. Item cum in aliquibus Monasteriis, locis, & congregacionibus, injungatur silentium perpetuum, quod quidem nimis rigorosum existit, tibi tuisque in officio tuncelioribus, & Provinciariorum vobis subiectarum Vicariis, cum Discretorum consilio dispensandis, tam in cibis, quam in quibuscumque aliis perpetuis, quam in silentio supradicto, concedimus facultatem. Insuper cum dilectus filius frater Joannes de Capistrano ius in Vicariatus Officio, predicatorum declaraverit, quod in Regula prima Beatae Clarae contineantur centum, & triginta pracepta regularia, in quorum transfigessione moniales, siue forores professe, peccatum mortale incursum: idque nimis durum, & periculosum iudicemus: authoritate, & tenore praefinitione declaramus, & volumus, quod in malis praedictorum transfigessione, praterquam eorum quatuor, que concernunt principalia vota, obedientiz scilicet, paupertatis, castitatis, & clausuræ, & super electione Abbatissæ, & depositione, peccatum mortale.

2838 Ubi Pontifex, quantum ad rem nostram, de jejuniu duo disponit, videlicet primo obligationem temporis, secundo obligationem peccati; prius namque jejuniunum perpetuum in prima Regula Monialibus prescriptum reducit ad tempus, & numerum jejuniunorum Fratrum, ita ut solum teneantur ad jejuniu Fratrum Minorum de Observantia

De II. Precepto Ecclesie:

nimirum feria sexta, & Adventus à die Omnium Sanctorum usque ad Nativitatem Domini exclusive. At non sub mortali, sed quo sunt obligati fratres; nam postea descendendo ad obligationem, peccati cunctorum praecitorum dictæ Regule numero, & trium, que refert, & inter quæ sub Capitulo tertio est jejunum, subdit:

Tenore praefinitione declaramus, & volumus, quod in nullius praedictorum transfigessione, præterquam eorum quatuor, que concernunt principalia vota, obedientia scilicet, paupertatis, castitatis, & clausuræ, & super electione Abbatissæ, & depositione, peccatum mortale incursum. Ubi habetur expressa exceptio, & politiva auctorum praecitorum exclusio, inter quæ est jejuniunum: Exceptio autem firmas regulam in contrarium.

2839 Confirmator: *qua verba posteriora Bullæ, in quibus est fieri de obligatione peccati, referuntur ad priora, nimirum ad omnia praecpta dictæ prime Regule; immo expresse referuntur sub numero centum trium, adeoque referuntur ad jejuniunum, quod in dicto numero continetur, & consequenter per priora verba, quod Moniales teneantur ad jejuniu fratum, solum disponit Pontifex de obligatione temporis, minime de obligatione peccati; alioquin in posterioribus verbis, per qua cetera omnia praecpta, præter quatuor expedita, ab obligatione peccati mortalis excludit. Tibi contradicet: quod non est dicendum. Per priora igitur verba Pontifex modificavit jejuniunum quod tempus de perpetuo in temporanum, ut est in fratribus; per posteriora vero ulterius modificavit jejuniunum quod peccatum. Hinc per propria verba expeditus tempus (ut constat) per posteriores obligationem peccati.*

Vide n. 282. 283. & 284. Et hæc sunt fatus pro notitia obligationis Regule Clarissarum, insuper Sororem Tertiæ, ac aliorum Ordinum D. Francisci, que tamen licet de benignitate Apostolica sint à mortali culpa liberata, sunt enim monenda super observantia praecitorum Regule, maxima jejuniorum, tempore, quo solent jejunare fratres.

DE INTERRUPTIONE.

2840 Si ad satietatem te refecisti, & linterum plicasti cum animo amplius non comedisti, si postea aliquid occurreret comedas, non violas jejuniunum, si non sit lapsus nobilitatis quadrans: quia per tam breve tempus non habens moralis interruptio.

2841 Si autem evocatus, aut ob negotiamenti occurresset comeditionem interrupisti, cum animo eam postea prosequendi, magis tempus

requiriatur ad interruptionem moralem, quæ jejuniunum frangat; unde non frangit jejuniunum, si plures interruptiones faciant, ob plures comedientias, quæ ad unam nullam refractionem sufficiant.

DE QUANTITATE.

2842 Peccato mortali excusat parvitas materialis. Quod carmen, parva quantitas est illa, quam coquus de necessitate guttare debet, ut discernat, an sit bene aptata: quoad alios cibos, due unica. At si qui sapient intra eandem diem quid modicum comedunt, aduersitatem frangit jejuniunum: quia plura illa modica intra eandem diem continuantur moraliter, minime, si intra diversos dies: v. nu. 2026. & in pag. 3. prop. 29. ab Alex. VII. dann.

2844 A veniali excusat, qui ob urbanitatem, aut precies amicit, quid modicum sumit.

2845 Qui mane ante comeditionem medicamentum aliquod sumit, jejuniunum non frangit, quia ea non est comedens, sed medicina.

2846 Qui pulches in die quid notabile comedit, peccatum solum mortaliter in secunda comeditione, & non in sequentibus; qui vero plures carnes comedit, peccat roties quoties comedit; quia praecptum de jejuniu est praecptum dividuum, continens tenuit duo praecpta partia, unum affirmativum de unica comeditione, quod non obligat pro semper, alterum negativum de non comedendis carnis, quod obligat semper, & pro semper. Per secundam, inquam, comeditionem quis sit impotens ad fervandum praecptum de unica comeditione, & sic non peccat per reliquias comeditiones, quia non peccat quis non obsermando praecptum, quod servare non potest. Postquamlibet autem comeditionem carnis, adhuc est quis potens ad fervendum praecptum de non comedenda carnes; & ideo quoties carnes comedit, roties peccat.

2847 Qui quantitatem notabilem particularum confeccatarum sumeret, jejuniunum frangret, quia effet comedens, notable & substantiale nutrimentum affert, suplente Deo deficuum naturali m sublantia panis, Diana part. 3. tract. 5. refol. 11.

DE QUALITATE.

2848 Extra dies jejuniū prohibetur fideli rum confeccatarum sumeret, jejuniunum frangret, quia effet comedens, notable & substantiale nutrimentum affert, suplente Deo deficuum naturali m sublantia panis, Diana part. 3. tract. 5. refol. 11.

Alcina; nec consuetudo, que in hoc adest, obligat sub mortali; quia est introducta ex devotione, non animo obligandi; ita namque taret communis Doctorum mens; unde monendi sunt simplices, ne peccent ex conscientia erroris: v. n. 486.

2849 Tempore Quadragesimæ prohibentur
non solum carnes, sed etiam ova, & lacticinia,
ex consuetudine obligante ad mortale, sic
acceptata ex communis Doctorum sensu, &
determinatione Ecclesiæ: v. in pag. 3. prop. 32. ab
Alex. VII. damn. C. n. 2857.

2850 Imo tempore Quadragesimæ prohiben-
tur ova, & lacticinia, non solum diebus jeju-
niæ, sed etiam diebus Dominicis, ex cap. deni-
que 5. & ult. dist. 4. v. n. 2857.

Par autem est, ut quibus diebus à carne animantium abstinentis, ab omnibus quoque, qui seminam carnis trahunt originem, & jenenum, à latere videat, caseo, & ovis. Par est ratio; qui abstinentia à carnibus, & lacticiniis, est preceptum negativum. Item in sexta Synodo Constantiopolitanis generali celebrata anno 681.

abi Can. 56. sic dicitur. *Acceptimus, in Americo
unum regnum, & in aliis locis, in Sabatibus, &
Dominica sancta Quodagessime quodam ova,
& cæsum comedere. Viximus ergo, ut omnis Dei
Ecclesia, que est in universo terrarum Orbis unum
aduenire sequens, ieiunium perficiat: & abstineamus
ab omnibus maledictis, & ab eis, & cæso-
que quidem sicut fructus, & fatus eorum, a qui-
bus abstinemus. Si autem hoc non servare vident, si
sunt Clerici, deponantur; si laici, segregentur.*

2831 In aliis usum jejunii extra Quadrage-
menses nequaquam Temporum & vigi-
liarum, non sunt prohibita ova, & lacrimicia;
idem dic de ieiuniis ex votu, penitentia, aut
Jubilo. Doctores citrandi: n: 2839.

2832 Potus etiam vini non frangit jejunium,
quia non est comestio. Hinc mutum non
frangit jejunium, bene vero succum, quod
quis ore sumit ex uva, quia illud fumitur per
modum potus, illud per modum cibi, &
comestio. Id m: die de succo malorum pu-
carum, de preronibus, & limulis.

QUÆRÈS,

¶ 2853 An Fratres Minores in seculi ex preecepto extra Quadragesimam, Adventus, & Ferie sextae, teneantur sub mortali abstinere ab ovis, & lacteis?

A firmat Melphi in Com. cap. 3. tract. 13. q.
1. & 2. in locis, ubi est consuetudo ab-
stinenti, ut in Italia; secus in alijs Regioni-
bus, ubi non est consuetudo abstinenti. Ita
Quatuor Magistri, & Moderni expositores
Regulae, Corduba, Pelitius, Longus, quos

efert, & sequitur Melphi citat. queſ. 2.
2854 Tota ratio est confuetudo.

285 Firmat tamet potest flatus Ordini
aliam, Valit & Romano cap. 3, §. 6, num. 1.
Empore quo frustis ex precepto Ecclesiæ, vel
empore nostris infinito juvenandum est, vos sa-
cum ab eucarnium, sed etiam ab ovis, casco,
& latencies allis abstinentiam efi. Quia ita
videtur obligare ad mortale, quia et de
matorum Regula, ex facultate Eugenij IV,
oncella Capitulo Generali declarandi Regula-
tam; quam facultatem refert Cor. cap. 3, quæ
Quaratum punctum.

2856 Si autem, quid ego sentiam, cupis,
udicium ferre nolo; intellectum tamen meum,
discurrendi gratia, tibi aperiam.

Et quidem nulla mihi videtur obligatio mortalis. Ostendo: Talis obligatio ablinendis ab ovis, & lachinias in jejuniis extra Quadragesimam, ut sunt jejuna Adventus, & feria sexta, vel oritur ex natura jejuniis Ecclesiasticis, vel ex regulorum Regula, vel ex confutitudine; nullum ex his dici potest.

2857 Non prium; quia si abstinentia à laetitia et ceteris officiis de natura jejuniū Ecclesiasticis, non placet jejuniū Ecclesiasticus cum laetitiae. certum autem est, quod stat, quia comedens laetitiam teneat peccatum jejuniare. Ita Com. Unde jejuniū Ecclesiasticus non includere ex natura abiliter, nisi per laetitiam, docent ex nouissima Vitudi, part. 1. tract. 23. diff. 2. n. & Porta, de jejuniis in adit. nu. 7. cum Sane Leander & Marcius qd. super cap. 3. Regule D. Francisci & Melchioris vers. circa quorū. Ex Summis vero, & Canonitis, tenet communior nempe D. Thomas, Bonac. Fillie, Diana, Tamburini & innumeris ali apud Leandrum de jejuniis tr. 5. diff. 2.9. & 2.5.

Imo Port. n. 8. addit. jejunium Quadragesima non includere in abstinentiam à lacticinio, sed eam esse distinzione quasi praecipuum, ex cap. denique 6. dist. 4. Hinc qui in Quadragesima frangit jejunium, & lacteum comedit, duo distincta peccata commitit; & cessante ex aliqua causa praceptum jejunii, non cessat exinde praeceptum abstinendi à lacticinio, ut. num. 281. Et 1850.

285 Non secundum; quia praeceptum Regule cap. 3. non exprimit abstinentiam a laetitieis, sed purum jejuniu[m]; Jejunium est festo omnino Sanctiorum usque ad Nativitatem Domini, &c. alii autem temporibus non tenentur, nisi festa feria, jejunare. Adeoque cum tunc in odiis, & laeticie finit (e probatis) compossibilita cum jejuniu[m], ac praecepto non exprimantur, sub eo non comprehenduntur.

Hinc

dari declarationem (supple tu Eugenii IV.) ita
iure communis, quo non precipit abstineria ab
eius ovoi, & lacticiniorum extra Quadragesimam:
ideo praefixa confutandis estatim omnis obli-
gatio. Ex quo interfuit, nec estatis esse de-
claratorum Regule, nec Eugenium concessisse
facultatem Capitulo Gruerat condendi sta-
tutum obligans ad culpam mortalem: alias
autem deinde Malorum nullum colla-

2866 Ceterum hoc gratis dato, omne tollit dubium Bulla Sixti IV. n. 2831. relata,

que decernit, statuta, consuetudines, vel declarations Ordinis præter Regulam, etiam auctoritate Apostolicae roboretur, non obliga- re sub culpa mortali, aut censura: ibique de- rogat omnes constitutiones etiam Apofolicae in contrarium. Unde facultas Eugenii, gra- tis dato, quod esset data Capitulo ad declaran- dam Regulam, nullius esset roboretur, quia si- stitutio, sicut etiam aperte videtur.

cum fuerit prior Sexto IV. per annos quadra-
ginta, fuit expresse derogata per Bulla Six-
ti, quam amplectitur tota Religio cum suis
expolitoribus, Melphi cit. Miranda, Pott. &
alii apud ipsum, ac denum Corduba, in in-
troductione questi. 6. §. sed & notandum: vid-
etur. 151.

2867 Cum igitur constet , Franciscanos non teneri sub mortali ex jure communii Ecclesie , aut Regule , ad abstinentiam ab ovis & lacticiniis , in jejuniis extra Quadragesimam videndum maneat , an teneantur ex consuetudine .

2868 Et non teneri ex consuetudine, probarus quia consuetudo, ut obligat sub mortali, debet esse intructa animo se obligant ad mortale: ut ex n. 240. ita ut si de huiusmodi animo non constet, standum sit pro libertate; ex num. 23. Tamb. de *jejunio* cap. 5. §. n. 22. & com. Id autem non constat de consuetudine, de qua est sermo.

2869 Non dicas, non posse aliud assignare
motivum hujus introducere consuetudinis, nisi
animus se obligandi, motivum namque fuisse
fervor devotions.

Probatur. I. Quia in Franciscanis ligavit
vigintiquaque preceptis obligantibus ad mor-
tale, nulla consuetudo potest rationabiliter
præsumi introducta animo se obligandi a
mortale.

2870 Hinc ipse Melphi in Com. c. 2. stat. 7

in partem in 2028.
865 Quartu, ex Melphi in com. c. 3 nr. 13.
qui commentatio praefatum statuum de
855. adducit facultatem, & verba Eug.
num. 284. quibus immediate addit: *Circum
verborum seriem, notaendum primo fun-
Examen Ecclesiast.*

q. 1. plures refert confutationes in nostro O-
dine, quas (ait) non debere profumi else si
troducetas animo se obligandi ad mortale:
inter alia docet cum Mirand. in Reg. c. 56. d.
& Corduba, non peccare mortaliter Fratres.

V. Mi-

Minorem dormiendo sine habitu, non obstante confutudine in contrarium, & Statuto cap. 2. §. 9. n. 12. Niclaio III. & Julio II. confirmato: *Qui sine habitu, capuccio, corda, & fons moralis, nisi causa infirmitatis, de consilio Meistici, & licentia Superioris, dormierit, coram fratibus capitularibus congregatis genuflexus, sine capuccio, in pane, & aqua seneret.*

Quod docet iij verbis: *Facit quidem mibi maximam vim ista perpetua, & solemnis conuentu, quam fortassis semper Misericordia Religio conservat. Quia tamen nolo aliorum confientium laqueos impere, & quibus illos possum, & debeo extrahere, Dico, hanc conuentum non obligare ad pectacum.*

Unde concludit, predictam confutudinem & relationem statutum importare debitum honestatis, minima constitutis, videlicet peccati mortalis. Quam doctrinam firmat auctoritate Bullae Sixti IV. cap. & in n. 282. relate, quia statuit, statuta, & confutudines nostri Ordinis, etiam auctoritate Apostolica roborata, non obligare sub culpa mortali aut censura.

(Nec valet dicere) Obdit idem (quod potest se peccare mortaliter aliter operantes, quia hic timor ex ignorancia procedit, vel conscientia scrupulosa) v. n. 486.

Quae omnia militant partem in re nostra de confutudine abstinenti à lactuciniis in jejuniis extra Quadragefimam.

287 Secundo: quia in jejuniis quatuor temporum, & Vigilarum, quia à precepto Ecclesie præscribuntur, adit, confutudo abstinenti à lactuciniis, & tamen non dicitur introducta animo se obligandi, sed ex fervore devotionis. Ita Pafugilus, Navarr. Sanch. Diana, Tambur. & innumeris alijs apud Leandrum & Santissimo Sacram. de jejuno tr. 4. dif. 3. q. 5. Cum autem præcepta, & jejuna Regulae non magis obligant, quam præcepta, & jejuna Ecclesie, ut docet Corduba cum ceteris expeditibus, quos sequitur Longus. c. 3. contra 9. fet. 4. n. 3. ideo sequitur, quod sicut confutudo in jejuniis Vigilarum, & quatuor temporum, non dicitur introducta animo se obligandi, sed ex fervore devotionis; idem dicitur de confutudine jejuniorum nosse Regula extra Quadragefimam.

287 Tertio, quia etiam in Dominicis. Adventus est confutudo in nostra Religione abstinenti à lactuciniis, non minus quam diebus jejunii; & tamen nullus dicit, quod sit introductio animo se obligandi, sed ex fervore devotionis, igitur, &c.

287 Quarto, demum constat ex verbis

ipius Bullæ Sixti IV. ubi Pontifex referit positionem, in qua per fratres fuit exppositum, quod plures erant declarations, constitutio[n]es, & confutudines præter Regulam, ferme devotionis factæ, &c.

Hinc Doctores num. 287. citati, & ex nostris, Villalobos, & Leander de Murcia g. 8. cap. 2. Regule S. Francisci, docent, universitatem in jejuniis extra Quadragefimam, cuiusmodi sunt jejuniū Adventus, & Feriae sextæ, confutudinem abstinenti à lactuciniis non esse introductam animo se obligandi, sed ex fervore devotionis.

287 Et noster Portellius verb. jejuniū in addit. num. 7. concludit: *Et probarib[us] opinio[n]e, neque de confutudine interdicti in die jejuniū lactucinia extra Quadragefimam.*

287 Quid si petas: Quomodo bante clara declaratione Sixti IV. contra confutudinem expostores moderni n. 283. citati, & dicant, quod in abstinentia à lactuciniis in jejuniis extra Quadragefimam standum sit sub mortali confutudini Regionum?

Hic petitioni noli ego responderem, sed solum referre respondonem, quam dicit Corduba in introductione Regule, q. 6. pag. mbi 33. & 34. verf. 5. & nos tam, quod Sixtus IV. in p[ro]p[ri]o circumspecta. Ubi postquam referit altam declarationem, & dispositionem Sixti IV. & alias Nicolai III. Clem. V. & Joan. XXII. hac habet:

Pater etiam ex dictis, quod de doctoribus aliquibus, seu expostoribus regulæ, aut de eorum dictis, non est curandum, quomodo contra aliens contenta in predictis tribus declaratione. Nicolai III. & Clem. V. & Joan. XXII. Quoniamdam exigit, aliquoquantum: quia aliqui eorum, utp[ro] Bonaventura, Hugo, & quatuor magistri, & alii, fuerunt ante predictas declarationes. Ideo non mirandum, si aliter aliquando loquantur, antequam estet per Ecclesiam aliter dispositum, aut declaratum.

Alii autem Doctores fuerint post predictas declarationes, & forte ex inadvertencia secundum priores expostores, aliquando latenter locuti sunt contra predictas declarationes. Ideo, ut dictum est, de eis non est curandum contra predictas declarationes, quia habent primum locum, ut patet ex dictis hic, & in questione precedentibus.

COCHOLATAM

287 Jejunum non frangere, abique illa imitatione tenet Thomas Hurd. & quamplures Doctores apud Tamb. rom. 1. pag. 135. Dianam, & Leandrum citandos; quia habet rationem potus; si accedit confutudo, & timoratorum usus sine scrupulo.

Mibi

287 Mihi tamen valde placet sententia Lit. and. de præc. Eccl. i. 5. disp. 5. q. 9. Diana p. 11. trid. 53. Remigii, & Eleazar apud ipsos: nimur cocholatam non frangere jejunum si id, quod est cibi, misericordia aquæ in minori quantitate, ita ut aqua predominetur, v.g. si flex uncus aquæ mitteatur unciu[m] omni com diu[m] cocholate, & media uncia facchari: frangere vero jejunium, si id, quod est cibi, misericordia aquæ in aqua, aut majori quantitate, ita ut predominetur cibus. Ratio non defumtur ex parvitate materia; alias in primo casu cocholata non possit femel fumi fine veniali, nec plurimi eadem die sine mortali, ex m. 284. sed ex ratione potus; & cibi; nam cocholata primo modo habet rationem potus, quia prædominatur potus; secundo modo habet rationem cibi, & comestoris, quia prædominatur cibus. Tum qui tunc vide opponit fini præcepti, quod est maceratio carnis; nam tunc cocholata est præ ceteris nutritiva, & elevativa proprium vitium.

287 Idem dico de aqua dulci, vulgo Sorbetum.

287 Prima autem opinio de cochlata ob auctoritate extrinsecan gravissimarum Doctorum, & timoratorum conseruandam confutabili probabilis.

288 Pinguedo, nempe sagittum, & lardum computantur inter ova, & lactucinia. Diana p. 1. trid. 9. ref. 21. & plures ad ipsorum. Quibus accedit confutudo Regni Siciliae.

288 Qui in Quadragefimam comedit ova, aut lactucinia, peccat quando, si non habeat Billum, aut necessitatem; sed non frangit jejunum, unde tenetur ad jejunium; quia lactucinia prohibent præcepto distincto à præcepto jejunii, & ex propiore dicuntur stare cum jejunio: v. n. 2857.

DIFICULTAS EST DE CARNIBUS

288 Aut scilicet dispensatus à carnibus; si dispensatus à jejunio?

A Firmant Diana p. 1. trid. 9. ref. 25. Fillius. A Tamb. & innumeris alijs: quia non potest quis esse obligatus ad aliquid, ad cuius essentiam non obligatur; adeoque, cum abstinentia à carnis sit de essentiā jejunii, ut patet ex ejus definitione n. 282. sequitur, quod non obligatus ad abstinentiam à carnis, qualis est dispensatus à carnis, non sit obligatus ad jejunium: quam rationem insolubilem vocant.

288 R[es]pondere cum distinctione: dispensatus ad carnes ob debitum virtutem; & ad eas recuperandas, est dispensatus à jejunio; minime, si sit dispensatus ad carnes, quia cibis-

uni sint ei novicii. Rodriq. in summa cap. 24. Ag[usti], Bonac. & alii.

Ratio est: quia in primo casu habet necritas duplicitas conditionis, non sic in secundo.

2. Quia ex eum cum dilecti: dedolo, & consumata, dicitur, quod præceptum Ecclesiæ, licet non possit in totum servari, fit servandum in parte, quia potest servari.

288 Non obstat ratio in oppositum. Ex absurdio, sequentur enim ex illa: quod dispensatus ab una comitione ob longum iter, efficit dispensatum ab abstinentia à carnis, quia non minus est de essentiā jejunii: unica comitio, quam abstinentia à carnis. 2. Ex ratione, quia jejunium est unum per aggregationem, & præceptum dividum, includens duo præcepta distincta, unum de una comitione, alterum de abstinentia à carnis; unde si cefas obligatio ab alio, nisi adit pro utroque necessitas, Videlicet in solubilitatem rationis oppositæ: v. n. 254. 2846.

DE COLLATIONE.

288 C Ollatio, seu refectiuncula vespere facienda, ex confutudine ob vivum debitatem, & ob somnum capiendum introducita, atque à Sancta Matre Ecclesiæ benigna permisa.

288 Ex confutudine, & præxi timoratorum sumi possunt unice oculi cibi. Angli s. & Maitris, dicunt, quantitatem remittendam esse prudentie particularium, iuxta diversitatem complexionum. Permittunt pro collatione fructus, leguminas, & alia ex baccharo, ac meli confecta, Bonac. cum pluribus vult, in collatione non tam intendendam esse qualitatem, quam quantitatem. Permittunt unus, vel alter pifcillus parvus, & parum caeli. Omnino tamen abstinendum est ab ovis: quia ova sunt valde nutritiva, & carni affinia, ut potest carnis semen, adeoque collationi repugnat; unde contraria opinio est contra bonos mores, & scandalo.

288 In Virgilia Nativitatis Domini, & Paschatis, sumi potest collatio duplo maior ratione letitiae, Leander de jejun. dif. 4. qu. 15. & 18. Tamb. rom. 1. p. 137. n. 7.

288 Quantitas cibi in collatione permissa, potest permerci cum vino.

QUE RÆS,

288 Aut possit quis quantitatē permisum, nempe unicus oculo panis in aqua, aut alio liquore non vestito oculum pro collatione sumere?

N Egat Fillius. tom. 1. trid. 27. part. 2. c. 2. n. 21. quia coctio notabiliter transmutat aquam, ut ex illa, & pane fiat onus cibus solidus, adeoque aqua haud amplius retinet.

V. 2. ra.

rationem potus, sed cibi, quia non facit pura misio panis cura vino sine coctione.

Affirmant Diana p. 9. n. 6. ref. 29. Leander de jejua. n. 5. disp. 4. q. 35. & plures apud illos: quia aqua etiam post coctionem cum pane semper remaneat liquor, & vehiculum alimenti. Tum quia non auger substantiam cibi in ordine ad nutritionem, quod in refectuenda attenditur; adeoque sicut possunt pro refectione sumi seorsim, ita simili post coctionem.

Eicobat cum aliis media via incendis, concedit, post licite pro refectione sumi ex parte concordias duodecim, quia illae excessus pondere, cuius proveniat ex aqua, est exigui nutrienti. Quia opinio magis mihi placet, quam que absoluta affirmat: quia ut ait Tamb. to. 1. lib. 4. cap. 5. §. 3. n. 2. tota quantitas panis costata cum aqua, licet non plene nutrit, plene fatur: quod etiam in refectuenda attenditur.

CAUSÆ EXCUSANTES.

A 2890 Jejuno sunt *Impotensia*, *Labor*, *Pietas*. Ob *impotensiam*, quis excusat, quoties ex jejuno adest perculpum notabilis damni. Hinc excusat. *i. Juvenes*, qui 21. atatis annum non compleverunt, quia ratione incrementi, majori indigent alimento; quia tamen coram curam habent, curare debent, ut in Quadragesima jejunierit, aut bis in hebdomada; idque ex consilio, ut ad jejuniū inserviant; ad abstinentiam vero à carnisibus obligantur omnes post annum septimum.

2891. 2. Excusant *Sexagenarii* incepto anno sexagesimo, licet apparent robulis: quia tunc in re virtute declinanti, quoniam *senectus* i/pa est *meritus*. Tenentur vero abstinenre à carnisibus.

2892. *Religiosi Franciscani* obligant sub mortali à die profissionis, etiam ante annum 21. ad jejuna Regula, nempe Adventus, Quadragesima, & Feria 6. minime ad jejuna vigilium, & quatuor temporum, quia de his Regula non loquitur. *Sexagenarii* vero ab omnibus jejuniis excusat. Ratio est: quia pro juvenibus magis habet locum pietas, & privilegium, cui per professionem voluntarie cesserunt; pro ipsis vero magis, & totaliter, habet locum necessitas. Idem dic de jejuno perpetuo ex voto: quia licet votum obget secundum intentionem voventis, per accidens debilari potest votum ratione necessitatis, & incapacitatis subjecti, Leander de jejua. Port. ver. *jejua*. n. 5.

2893. 3. *Pauperes*, qui non habent sufficiendum cibum pro julta refectione; vel quia alium cibum non habent, nisi veritum, nempe car-

nés aut ova; quia benigna Mater Ecclesia non intendit vota die ad panem, & aquam, & pauca legimina illas adstringere, aut alimentum virtutis sustentandis necessarium subtrahere, Atdekin ex Diana.

2894. 4. *Infirmi*, *consolentes*, *pregnantes*, *lacantes*, & alii, qui ad necessarias vites maiori indigent alimento. Qui ex somnac vacuatae passuuntur, capitis dolorem, aut vertiginem. Item qui nocte dormire, aut calefieri nequeunt: qui tamē si possint, tenentur incommodo obviare, faciendo collationem manu, & compositionem vestrum. Ita Ardekin. Sed non possunt comedere carnes. Ita.

2895. *Labor* excusat, non omnisi, sed si sit

latus, ut judicio prudenti sit incompatibilis cum

jejuniō: aliqui non adierit necessitas; & à jeju-

nio non excusat, nisi necessitas.

2896. Hanc excusat Fabri Ferrarri, Ge-

mentarii, Lignarii, Pistoris, & similes exer-

centes artes laboris. Non excusat autem

exercentes artes sedentiaras, aut qua non tan-

tam corporis agitationem requirunt, ut jejuniū restringere non valeant: hujusmodi sunt Sar-

tores, Sistores, Tonores, Pistores, & similes,

v. in pag. 2. prop. 30. ad Alex. VII. dann.

2897. Leander de jejua. aif. 8. q. 144. 155. &

56. cum aliis docet, defatigatum ex labore volun-

tarii aliquid impetu: v. g. lulu pilæ, vel etiam ob-

inhonestum finem: quia v. gr. plurimi resu-

huit cum muliere, cum pravissima futura im-

potentia ad jejunandum, nedum non teneri ad jeju-

nium, sed neque peccasse in causa contra pre-

ceptum jejuniū. Imo Ardekin tom. 2. pag. 313. &

citans pro Diana p. 1. n. 9. ref. 42. id temet

etiam defatigatio fuerit facta in fraudem jeju-

nii; quia illi intentum folum le posse in statu,

qui extra obligationem jejuniū. Quod con-

firmat ex eo, quod ad evitandum jejuniū,

aut auditonem Sacri, potest quis transire ad

alium locum, ubi jejuniū non obligat, aut

fustum non celebratur.

2898. Hac autem opinio semper mihi visa est

nimis laxa: quia praecipuum, quod formaliter

praecepit, aut prohibet aliquam actionem pro certo

tempore, virtualiter prohibet pro eo tempore

omnia opera incomponibilis cum impletione

praecepti. Ac proinde.

2899. Dico: quando defatigatio, v. g. lulus:

pila, est aliquid tempore remoto à die praecipiti

jejuniū, nec teneris ad jejuniū, nec pec-

cas in causa: quando vero est aliquid tempore

proximo die praecepti, non teneris ad jeju-

nium, nec peccas non jejuniando, quia es

factus impotens; peccasti tamen in causa contra

praeceptum jejuniū; quia praecipuum jeju-

nii est mortaliter praesens, adeoque virtutibus

obligata.

De II. Praecepto Ecclesie.

obligat ad non ponenda, sed vitanda impedi-
menta, à quibus commode abstinerre potes;
multo magis si defatigatio est aliquid edem
die praecepti: non sic in primo casu; quia prae-
ceptum non est mortaliter praesens, sed remo-
tum: v. n. 2804.

2900. Quod si non esset verum, sequeretur,
quod si quis tempore, quo praeceptum auditio-
nis Sacri est praesens, aliamceter opus incompati-
bile, à quo commode abstinerre potest, omisso
Sacri non esset peccatum, nec in fe, nec in cau-
sa, ob eandem rationem.

2901. Exempti *cautori*: si die Veneris & secundum alios die Sabatii egrediaris ad

venandum in nemore valde ab Urbe remoto,
ubi opportunitas audiendi Sacrum non adest,
ac inde pravedias futuram omissionem Sacri

Dominico, non erit reus omissionis Sacri,
& peccati: non quidem in ipsa omissione, quia
die festi repetitis impotens: neque in cau-
sa, quia tunc non obligat praeceptum ad

non ponendum causam impeditivam: non
enim erat actu, aut mortaliter praesens, & si
non urgebat de proximo. Si vero egrediaris

post Sabbati, aut aliquibus horis ante medianam
noctem Dominicam, reus erit peccati omissionis
Sacri in causa, quia iudicio prudenti cum
non confutetur mortaliter distantia à die Domini-

co, praeceptum audiendi Sacrum tunc conser-
tur mortaliter praesens, & consequenter de
proximo urgens ad non ponendum causam
omissionis futura de proximo, Tamb. tom. 1.
lib. 4. c. 2. §. 3.

2902. Hac dicta sunt de operibus, à quibus
commodo abstinerre possumus: nam ut rite Ca-
jetan docet, non tenetur quis ob praeceptum jeju-
niū omittere opus, ad quod incumbit obligatio
falsum notabitur.

2903. Quantum ad *advenas*, & *viatores*, di-
ceo eas non teneri legibus, & confutudinibus
particularium locorum, nec inde ad jejuniū
locorum, per qua transeat, non animo ibi
habitandi majori parte anni, nisi adit scandala-
tum, aut nisi sint universalia, n. a. mon. 162. ad

164. in 2. tom. p. 526. n. 206. & supponito, quod

si veri viatores, à peccato enim in causa eos

non excuso, si id facient in fraudem praecepti;

ut illud declinet, ut in simili dixi in rom. 2. pag.

527. n. 212. potest enim quis volens à jejuniū se

liberare die 2. Julii, quo Panormi fit jejuniū

vigilia D. Jacobi, accedere Montem

regalem, & non jejunare, quia ibi non fit

jejuniū eo die, & ipse est advena; sequenti

vero, quo ibi jejunatur, redire Panormum;